

Ioana VASIU

FIȘA de verificare a îndeplinirii standardelor minimale pentru dobândirea calității de profesor universitar și a obținerii abilitării

Indicator nr. 1: Cărți de autor

Cărți publicate după obținerea titlului de doctor în drept	Punctaj	Cărți publicate înainte de obținerea titlului de doctor în drept	Punctaj	Total cărți	TOTAL Punctaj
8	64	0	0	8	64
<ol style="list-style-type: none">1. Ioana VasIU, <i>Drept penal - Partea specială cu referiri la noul Cod Penal</i>, Editura Albastră, Cluj-Napoca, 2011, P. 426, ISBN 978-973-650-281-1.2. Ioana VasIU, <i>Istoria vechiului drept românesc</i>, Editura Albastră, Cluj-Napoca, 2009, P. 150, ISBN 978-973-650-261-3.3. Ioana VasIU, <i>Drept penal - Partea specială</i>, Editura Albastră, Cluj-Napoca, 2007, P. 352, ISBN 978-973-650-222-4.4. Ioana VasIU, <i>Drept penal - Partea specială</i>, Editura Albastră, Cluj-Napoca, 2006, P. 341.5. Ioana VasIU, <i>Drept penal – Partea specială</i>, Editura Accent, 2003, P. 451, ISBN: 973-8445-17-5.6. Ioana VasIU, <i>Criminalitatea informatică</i>, Ediția a II-a, Editura Nemira, București, 2001, P. 240, ISBN: 973-569-509-X.7. Ioana VasIU, <i>Criminalitatea informatică</i>, Editura Nemira, București, 1998, P. 224, ISBN: 973-569-187-6.8. Ioana VasIU, <i>Drept penal - Partea specială (2 vols.)</i>, Editura Albastră, Cluj-Napoca, 1997.					

Indicator nr. 2: Cărți realizate în colectiv la care candidatul este prim autor sau a avut o contribuție de peste 50% la realizarea acestuia

Cărți publicate după obținerea titlului de doctor în drept	Punctaj	Cărți publicate înainte de obținerea titlului de doctor în drept	Punctaj	Total cărți	TOTAL Punctaj
8	40	0	0	8	40
<ol style="list-style-type: none">1. Ioana VasIU și Lucian VasIU, <i>Criminalitatea în Cyberspațiu</i>, Editura Universul Juridic, București, 2011, P. 390, ISBN 978-973-127-674-8.2. Ioana VasIU și Lucian VasIU, <i>Informatică juridică și Drept informatic 2009</i>, Editura Albastră, Cluj-Napoca, 2009, P. 225, ISBN 978-973-650-265-1.3. Ioana VasIU și Lucian VasIU, <i>Informatică juridică și Drept informatic 2007</i>, Editura Albastră, Cluj-Napoca, 2007, P. 225, ISBN 978-973-650-200-2.4. Ioana VasIU și Lucian VasIU, <i>Prevenirea criminalității informatice</i>, Editura Hamangiu,					

București, Ed.: L. Fatu, 2006, P. 200, ISBN 978-973-8957-53-4.

5. Ioana VasIU și Lucian VasIU, *Afaceri electronice - Aspecte legale, tehnice și manageriale*, Editura Albastră, Cluj-Napoca, 2007, P. 145, ISBN 978-973-650-205-7.
6. Ioana VasIU și Lucian VasIU, *Informatică juridică și Drept informatic 2005*, Editura Albastră, Cluj-Napoca, 2005, P. 308, ISBN 973-650-150-7.
7. Ioana VasIU și Lucian VasIU, *Informatică juridică și Drept informatic 2002*, Editura Albastră, Cluj-Napoca, 2002, P. 250.
8. Ioana VasIU și Lucian VasIU, *Totul despre hackeri*, Editura Nemira, București, Editor: V. Nicolau, 2001, P. 185, 973-569-434-4.

Indicator nr. 3: Articole/studii care prezintă contribuții in extenso, publicate ca unic autor sau ca prim autor în reviste cotate ISI având un scor relativ de influență s

- Punctaj: 0

Indicator nr. 4: Articole/studii care prezintă contribuții in extenso, publicate ca unic autor sau ca prim autor în reviste științifice cu prestigiu recunoscut sau indexate în baze de date internaționale recunoscute

Articole publicate după obținerea titlului de doctor în drept	Punctaj	Articole publicate înainte de obținerea titlului de doctor în drept	Punctaj	Total articole	TOTAL Punctaj
49	49	0	0	49	49
<ol style="list-style-type: none">1. Ioana VasIU și Lucian VasIU, <i>O abordare la nivel global a cybercriminalității</i>, REVISTA ROMÂNĂ DE DREPTUL PROPRIETĂȚII INTELLECTUALE, Nr. 4/2012, p. 116-124.2. Ioana VasIU și Lucian VasIU, <i>The First E-Commandment: Thou shall not track without consumers' informed consent</i>, REVISTA ROMÂNĂ DE DREPTUL PROPRIETĂȚII INTELLECTUALE, Nr. 3/2012, p. 197-201.3. Ioana VasIU și Lucian VasIU, <i>Prevenirea și detectarea contrafacerii vinurilor</i>, REVISTA ROMÂNĂ DE DREPTUL PROPRIETĂȚII INTELLECTUALE, Nr. 1/2013, p. 118-124.4. Ioana VasIU și Lucian VasIU, <i>Protejarea drepturilor de proprietate intelectuală în cyberspațiu: Considerații asupra noilor inițiative legislative din SUA</i>, REVISTA ROMÂNĂ DE DREPTUL PROPRIETĂȚII INTELLECTUALE, Nr. 2/2012, p. 22-27.5. Ioana VasIU și Lucian VasIU, <i>Frauda cu carduri de credit și debit: O schemă de clasificare</i>, REVISTA DE DREPT PENAL, 1/2012, p. 1-6.6. Ioana VasIU și Lucian VasIU, <i>Unele aspecte privind noul tratat global în domeniul cybercriminalității și cybersecurității</i>, FIAT IUSTITIA, 2012.7. Ioana VasIU și Lucian VasIU, <i>In vino veritas: Denumiri de origine și indicații geografice pentru vinuri</i>, REVISTA ROMÂNĂ DE DREPTUL PROPRIETĂȚII INTELLECTUALE, Nr. 1/2012, p. 177-186.8. Ioana VasIU și Lucian VasIU, <i>Obținerea și folosirea neautorizată a codului sursă al unui program pentru calculator: Aspecte teoretice și cazuri din practica americană</i>, REVISTA ROMÂNĂ DE DREPTUL PROPRIETĂȚII INTELLECTUALE, Nr. 4/2011, p. 41-49.9. Ioana VasIU și Lucian VasIU, <i>Licența de folosire a programelor informatice: Constituție sau Dictat?</i>, REVISTA ROMÂNĂ DE DREPTUL PROPRIETĂȚII INTELLECTUALE, Nr. 3/2011, p.					

62-68.

10. Ioana VasIU și Lucian VasIU, *Dispute legale privind patente în domeniul tehnologiei informației și comunicației*, REVISTA ROMÂNĂ DE DREPTUL PROPRIETĂȚII INTELLECTUALE, Nr. 2/2011, P.77-85.
11. Ioana VasIU și Lucian VasIU, *Protecția mărcilor în mediul online: Cazuri recente din practica americană*, REVISTA ROMÂNĂ DE DREPTUL PROPRIETĂȚII INTELLECTUALE, Nr. 1/2011, p. 92-99.
12. Ioana VasIU și Lucian VasIU, *Acțiuni antitrust în domeniul tehnologiei informației*, REVISTA ROMÂNĂ DE DREPTUL PROPRIETĂȚII INTELLECTUALE, Anul VII, Nr. 1 (22), 2010, P.64-72.
13. Ioana VasIU și Lucian VasIU, *Protecția varietăților de plante prin dreptul de proprietate intelectuală*, REVISTA ROMÂNĂ DE DREPTUL PROPRIETĂȚII INTELLECTUALE, Anul VII, Nr. 2 (23), 2010, P. 162-168.
14. Ioana VasIU și Lucian VasIU, *Problema protecției drepturilor de proprietate intelectuală în contextul site-urilor cu conținut generat de utilizator*, REVISTA ROMÂNĂ DE DREPTUL PROPRIETĂȚII INTELLECTUALE, Anul VII, Nr. 3 (24), 2010, P. 42-44.
15. Ioana VasIU și Lucian VasIU, *Protecția secretelor comerciale în domeniul tehnologiei fiei*, REVISTA ROMÂNĂ DE DREPTUL PROPRIETĂȚII INTELLECTUALE, Anul VII, Nr. 4 (25), 2010, P. 71-78.
16. Ioana VasIU și Lucian VasIU, *Protecția mărcilor conform Tratatului de la Singapore*, REVISTA ROMÂNĂ DE DREPTUL PROPRIETĂȚII INTELLECTUALE, Anul VI, Nr. 2 (19), 2009, P.62 – 65.
17. Ioana VasIU și Lucian VasIU, *Contrafacerea și combaterea ei*, REVISTA ROMÂNĂ DE DREPTUL PROPRIETĂȚII INTELLECTUALE, Anul VI, Nr. 1 (18), 2009, P.146 – 154.
18. Ioana VasIU și Lucian VasIU, *Protecția creațiilor vestimentare*, REVISTA ROMÂNĂ DE DREPTUL PROPRIETĂȚII INTELLECTUALE, Anul VI, Nr. 4 (21), 2009, P.52 – 58.
19. Ioana VasIU și Lucian VasIU, *Protecția lucrărilor coregrafice*, REVISTA ROMÂNĂ DE DREPTUL PROPRIETĂȚII INTELLECTUALE, Anul VI, Nr. 3 (20), 2009, P.69 – 74.
20. Ioana VasIU, *National Reports - Romania*, INTERNATIONAL REVIEW OF PENAL LAW, 3/4, 2008, P. 259-270.
21. Ioana VasIU și Lucian VasIU, *Protecția programelor informatice: aspecte tehnice și legale*, REVISTA ROMÂNĂ DE DREPTUL PROPRIETĂȚII INTELLECTUALE, 1 (14), 2008, P.27 – 33.
22. Ioana VasIU și Lucian VasIU, *Protecția topografiilor produselor semiconductoare*, REVISTA ROMÂNĂ DE DREPTUL PROPRIETĂȚII INTELLECTUALE, 2 (15), 2008, P.78 – 83.
23. Ioana VasIU și Lucian VasIU, *Spre noul Internet - despre liberalizarea numelor generice de nivel de vârf*, REVISTA ROMÂNĂ DE DREPTUL PROPRIETĂȚII INTELLECTUALE, 3 (16), 2008, P.71 – 75.
24. Ioana VasIU și Lucian VasIU, *Combaterea pirateriei digitale pe Internet*, REVISTA ROMÂNĂ DE DREPTUL PROPRIETĂȚII INTELLECTUALE, 4 (17), 2008, P.25 – 32.
25. Ioana VasIU, *Total quality management for the Romanian justice*, Caietul Stiintific. Secțiunea pentru Științe Juridice și Administrative, 9, 2007, P.449 – 454.
26. Ioana VasIU și Lucian VasIU, *Aspecte privind protecția indicațiilor geografice*, REVISTA ROMÂNĂ DE DREPTUL PROPRIETĂȚII INTELLECTUALE, 3 (12), 2007, P.32 – 39.
27. Ioana VasIU și Lucian VasIU, *Aspecte privind folosirea numelor internaționale non-*

- proprietar pentru substanțele farmaceutice în numele de domeniu Internet*, REVISTA ROMÂNĂ DE DREPTUL PROPRIETĂȚII INTELLECTUALE, 4 (13), 2007, P.13 – 18.
28. Ioana VasIU și Lucian VasIU, *Folosirea numelor personale în numele de domeniu Internet*, REVISTA ROMÂNĂ DE DREPTUL PROPRIETĂȚII INTELLECTUALE, 2(11), 2007, P.47 – 57.
29. Ioana VasIU și Lucian VasIU, *Rezolvarea disputelor privind numele de domeniu Internet*, REVISTA ROMÂNĂ DE DREPTUL PROPRIETĂȚII INTELLECTUALE, IV, 1 (10), 2007, P.15 – 28.
30. Ioana VasIU și Lucian VasIU, *Romanian integrated justice information system: privacy and security issues*, Caietul Științific. Secțiunea pentru Științe Juridice și Administrative, 8, 2006, P.615 – 624.
31. Ioana VasIU și Lucian VasIU, *Digital Rights Management: Promises, Dilemmas, and Concerns*, REVISTA ROMÂNĂ DE DREPTUL PROPRIETĂȚII INTELLECTUALE, Anul III, Nr. 2 (7), 2006, P.47 – 53.
32. Ioana VasIU și Lucian VasIU, *Un cadru holohedral pentru protejarea tehnică a proprietății intelectuale digitale*, REVISTA ROMÂNĂ DE DREPTUL PROPRIETĂȚII INTELLECTUALE, Anul III, Nr. 1 (6), 2006, P.138 – 142.
33. Ioana VasIU și Lucian VasIU, *Patents on human genes*, REVISTA ROMÂNĂ DE DREPTUL PROPRIETĂȚII INTELLECTUALE, Anul III, Nr. 3 (8), 2006, P.76 – 80.
34. Ioana VasIU și Lucian VasIU, *Implicații legale privind sistemul numelor de domenii Internet*, REVISTA ROMÂNĂ DE DREPTUL PROPRIETĂȚII INTELLECTUALE, Anul II, Nr. 3 (4), 2005, P.7 – 13.
35. Ioana VasIU și Lucian VasIU, *Comerțul electronic și sistemul proprietății intelectuale*, REVISTA ROMÂNĂ DE DREPTUL PROPRIETĂȚII INTELLECTUALE, Anul II, Nr. 2 (3), 2005, P.37 – 42.
36. Ioana VasIU și Lucian VasIU, *Pirateria informatică*, REVISTA ROMÂNĂ DE DREPTUL PROPRIETĂȚII INTELLECTUALE, Anul II, Nr. 1 (2), 2005, P.83 – 87.
37. Ioana VasIU, *Manipularea genetică: Implicații penale*, REVISTA DE DREPT PENAL, București, 2004, P.56-62.
38. Ioana VasIU și Lucian VasIU, *Protecția datelor personale*, REVISTA DE DREPT PENAL, București, 2005, P.73-76.
39. Ioana VasIU și Lucian VasIU, *Frauda informatică*, REVISTA DE DREPT PENAL, București, 2005, P.43-46.
40. Ioana VasIU și Lucian VasIU, *Contaminanții informatici ca vector al accesului ilegal*, REVISTA DE DREPT PENAL, București, 2006, P.37-40.
41. Ioana VasIU și Lucian VasIU, *Top Management Skills in E-Government: A Conceptual Framework*, JOURNAL OF E-GOVERNMENT, Vol. 2(3), 2006, P.5-17.
42. Ioana VasIU și Lucian VasIU, *A Meromorphic Model for Discouraging Corruption in Public Organizations*, CHINESE PUBLIC ADMINISTRATION REVIEW, 2006, P.99-119.
43. Ioana VasIU, *Operele de artă digitală - cea mai nouă formă de exprimare a unei opere*, REVISTA ROMÂNĂ DE DREPTUL PROPRIETĂȚII INTELLECTUALE, Anul I, Nr. I, 2004, P.37 – 41.
44. Ioana VasIU, *Noi infracțiuni generate de tehnologia informației*, REVISTA DE DREPT PENAL, nr. 2/2000, P. 26-27.
45. Ioana VasIU, *Impactul tehnologiei informatice asupra dreptului penal*, REVISTA DE

DREPT PENAL, nr. 3/1997, P. 96-101.

46. Ioana VasIU, *Prevenirea infracțiunilor informatice. Criptografia*, REVISTA DE DREPT PENAL, nr. 2/1997, P. 24-29.

47. Ioana VasIU, *Probleme ridicate de comerțul prin folosirea Internet*, STUDII DE DREPT ROMÂNESC, Ed. Academiei Române, Nr. 3-4, 1997, P. 337-340.

48. Ioana VasIU, *Infracțiuni săvârșite cu ajutorul calculatorului*, REVISTA DE DREPT PENAL, nr. 2/1996, P. 54-57.

49. Ioana VasIU, *Implicații legale și etice ale folosirii Internet*, REVISTA DE DREPT PENAL, nr. 4/1996.

Indicator nr. 5: Capitoile de carte, studii în volume colective sau în volume ale conferințelor care prezintă contribuții în extenso, publicate ca unic autor sau ca prim autor

Capitoile, studii publicate după obținerea titlului de doctor în drept	Punctaj	Capitoile, studii publicate înainte de obținerea titlului de doctor în drept	Punctaj	Total capitoile/studii	TOTAL Punctaj
8	10	0	0	8	10
1. Ioana VasIU și Lucian VasIU, <i>Cyberstalking: Forms and regulatory challenges</i> , În Volumul „Efficiency of Legal Norms”, Editura Hamangiu, P. 386-391, 2012, ISBN 978-606-522-873-3. 2. Ioana VasIU, <i>Sistem informatic și date informatice și Instrument de plată electronică</i> , În „Explicatii preliminare ale noului Cod penal. Vol. II - Articolele 53-187”, Coord.: Antoniu George, Editura Universul Juridic, București, 2011, ISBN 978-973-127-5703. 3. Ioana VasIU și Lucian VasIU, <i>Probleme juridice ale societății informaționale</i> , În volumul "Societatea Informațională - Societatea cunoașterii - concepte, soluții si strategii pentru România", Coord.: Acad. F. Gh. Filip, Editura Expert, București, 2001, ISBN 973-8177-42-1. 4. Ioana VasIU și Lucian VasIU, <i>A Conceptual Framework of Leadership in Justice Organizations: Context, Organizational Characteristics and Skills from a Romanian Perspective</i> , Proceedings of the Annual Conference of the European Group of Public Administration, University of Ljubljana, Slovenia, 2004, P. 1-8. 5. Ioana VasIU, <i>Achieving quality e-government through people - Insights from a transition country</i> , Annual Conference of IASIA, UNPAN, 2003, P. 1-10. 6. Ioana VasIU, <i>The Rights of the Defense in Fraud Investigations: The case of Romania</i> , Defense Rights during Administrative Investigations, Intersentia, Antwerpen - Oxford, Editori: Oswald Jansen și Philip M. Langbroek, 2007, P. 317-366 (m=2). 7. Ioana VasIU, <i>Provision of information by courts - the case of Romania</i> , În volumul “Provision of information by courts and court administration: A comparative inventory of eight European Countries and in the USA”, Utrecht University, Utrecht, Editori: P.M. Langbroek și W.J.M. Voermans, 2004, P. 89-95. 8. Ioana VasIU, <i>Quality justice in Romania</i> , În volumul <i>L'administration de la justice en Europe</i>					

et l'évaluation de sa qualité, Editori: Marco Fabri, Jean-Paul Jean, Philip Langbroek și Hélène Pauliat, Ed. Montchrestien, Paris, 2005, P. 339-363, ISBN 2-7076-1412-2 (m=2).

Indicator nr. 6: Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau în volume, cărora le corespunde coeficientul de multiplicare m

Total citări	Număr citări m=2	Număr citări m=1	Total punctaj
93	16 (6.4 puncte)	77 (15.4 puncte)	21.8
<ol style="list-style-type: none"> 1. F.L. Greitzer, L.J. Kangas, C.F. Noonan, A.C. Dalton, <i>Identifying at-risk employees: a behavioral model for predicting potential insider threats</i>, U.S. Department of Energy, Printed in the United States of America, 2010, pag. 2.3 citează articolul <i>Dissecting Computer Fraud: From Definitional Issues to a Taxonomy</i>, publicat de IEEE Computer, 2004 (m=2). 2. Thomas Nowey, <i>Konzeption eines Systems zur überbetrieblichen Sammlung und Nutzung von quantitativen Daten über Informationssicherheitsvorfälle</i>, Vieweg+Teubner Verlag Springer Fachmedien Wiesbad GmbH, Germany, 2011, ISBN 978-3-8348-1423-4, pag. 137 citează articolul <i>Dissecting Computer Fraud: From Definitional Issues to a Taxonomy</i>, publicat de IEEE Computer, 2004 (m=2). 3. Kenneth C. Brancik, <i>Insider computer fraud: An in-depth framework for detecting and defending against insider IT attacks</i>, Auerbach Publications, Taylor & Francis Group, Boca Raton, FL, USA, ISBN 978-1-4200-4659-5, la pag. 190 citează articolul <i>Dissecting Computer Fraud: From Definitional Issues to a Taxonomy</i>, publicat de IEEE Computer, 2004 (m=2). 4. Kenneth C. Brancik, <i>Insider computer fraud: An in-depth framework for detecting and defending against insider IT attacks</i>, Auerbach Publications, Taylor & Francis Group, Boca Raton, FL, USA, ISBN 978-1-4200-4659-5, la pag. 193 citează articolul <i>Dissecting Computer Fraud: From Definitional Issues to a Taxonomy</i>, publicat de IEEE Computer, 2004 (m=2). 5. Kenneth C. Brancik, <i>Insider computer fraud: An in-depth framework for detecting and defending against insider IT attacks</i>, Auerbach Publications, Taylor & Francis Group, Boca Raton, FL, USA, ISBN 978-1-4200-4659-5, la pag. 194 citează articolul <i>Dissecting Computer Fraud: From Definitional Issues to a Taxonomy</i>, publicat de IEEE Computer, 2004 (m=2). 6. Kenneth C. Brancik, <i>Insider computer fraud: An in-depth framework for detecting and defending against insider IT attacks</i>, Auerbach Publications, Taylor & Francis Group, Boca Raton, FL, USA, ISBN 978-1-4200-4659-5, la pag. 209 citează articolul <i>Dissecting Computer Fraud: From Definitional Issues to a Taxonomy</i>, publicat de IEEE Computer, 2004 (m=2). 7. Kenneth C. Brancik, <i>Insider computer fraud: An in-depth framework for detecting and defending against insider IT attacks</i>, Auerbach Publications, Taylor & Francis Group, Boca Raton, FL, USA, ISBN 978-1-4200-4659-5, la pag. 210 citează articolul <i>Dissecting Computer Fraud: From Definitional Issues to a Taxonomy</i>, publicat de IEEE Computer, 2004 (m=2). 8. John Aycock, <i>Computer Viruses and Malware</i>, Advances in Information Security, Vol. 22, 2006, Springer, ISBN 978-0-387-30236-2, la pag. 199 citează articolul <i>A Taxonomy of Malware Use in the Perpetration of Computer-related Fraud</i>, 2004 (m=2). 			

9. F. Tari, A. Ozok, S.H. Holden, *A comparison of perceived and real shoulder-surfing risks between alphanumeric and graphical passwords*, Proceeding SOUPS '06 Proceedings of the second symposium on Usable privacy and security, pages 56 – 66, ACM New York, NY, USA, 2006, ISBN:1-59593-448-0, <http://citeseerx.ist.psu.edu/viewdoc/summary?doi=10.1.1.120.1341>, citează articolul *Dissecting Computer Fraud: From Definitional Issues to a Taxonomy*, publicat de IEEE Computer, 2004 (m=2).
10. K. Alghathbar, H.A. Mahmoud, *Noisy password scheme: A new one time password system*, Canadian Conference on Electrical and Computer Engineering, 2009, p. 841- 846, ISSN: 0840-7789, E-ISBN: 978-1-4244-3508-1, Print ISBN: 978-1-4244-3509-8, http://www.academia.edu/1802133/Noisy_password_scheme_A_new_one_time_password_system; http://ieeexplore.ieee.org/xpl/login.jsp?tp=&arnumber=5090247&url=http%3A%2F%2Fieeexplore.ieee.org%2Fxppls%2Fabs_all.jsp%3Farnumber%3D5090247, citează articolul *Dissecting Computer Fraud: From Definitional Issues to a Taxonomy*, publicat de IEEE Computer, 2004 (m=2).
11. B Thomas, J Clergue, A Schaad, M Dacier, *A comparison of conventional and online fraud*, 2nd International Conference on Critical Infrastructures, 2004, <http://www.eurecom.fr/en/publication/1556>, citează articolul *Dissecting Computer Fraud: From Definitional Issues to a Taxonomy*, publicat de IEEE Computer, 2004.
12. J.-H. Wang *et al.*, *Technology-based financial frauds in Taiwan: issues and approaches*, IEEE International Conference on Systems, Man and Cybernetics, Print ISBN: 1-4244-0099-6, http://ieeexplore.ieee.org/xpl/login.jsp?tp=&arnumber=4273998&url=http%3A%2F%2Fieeexplore.ieee.org%2Fxppls%2Fabs_all.jsp%3Farnumber%3D4273998, citează articolul *Dissecting Computer Fraud: From Definitional Issues to a Taxonomy*, publicat de IEEE Computer, 2004 (m=2).
13. K Alghathbar, H Mahmoud, *Noisy password security technique*, International Conference for Internet Technology and Secured Transactions, 2009, Print ISBN: 978-1-4244-5647-5, http://ieeexplore.ieee.org/xpl/login.jsp?tp=&arnumber=5402537&url=http%3A%2F%2Fieeexplore.ieee.org%2Fxppls%2Fabs_all.jsp%3Farnumber%3D5402537, citează articolul *Dissecting Computer Fraud: From Definitional Issues to a Taxonomy*, publicat de IEEE Computer, 2004 (m=2).
14. E. Caldeira, G. Brandao, A. Pereira, *Characterizing and preventing chargebacks in next generation web payments services*, Fourth International Conference on Computational Aspects of Social Networks, P. 333-338, 2012, http://ieeexplore.ieee.org/xpl/login.jsp?tp=&arnumber=6412424&url=http%3A%2F%2Fieeexplore.ieee.org%2Fxppls%2Fabs_all.jsp%3Farnumber%3D6412424, citează articolul *Dissecting Computer Fraud: From Definitional Issues to a Taxonomy*, publicat de IEEE Computer, 2004 (m=2).
15. JF Júnior, A Pereira, W Meira Júnior, A. Veloso, *Methodology for fraud detection in electronic transactions*, Proceedings of the 18th Brazilian symposium on Multimedia and the web, ACM New York, NY, USA, 2012, ISBN: 978-1-4503-1706-1, <http://dl.acm.org/citation.cfm?id=2382697>, citează articolul *Dissecting Computer Fraud: From Definitional Issues to a Taxonomy*, publicat de IEEE Computer, 2004 (m=2).

16. H.A. Mahmoud, I. Rudas, N. Mastorakis, *Noisy password scheme: a new one time password system*, Proceedings of the WSEAS International Conference, 2009, ISBN: 978-960-474-114-4, <http://www.wseas.us/e-library/conferences/2009/budapest/MIV-SSIP/MIV-SSIP18.pdf>, citează articolul *Dissecting Computer Fraud: From Definitional Issues to a Taxonomy*, publicat de IEEE Computer, 2004 (m=2).
17. D. Banciu, I. Vlăduț, *Internetul, criminalitatea și dreptul*, Academia Română, studiu disponibil la adresa www.academiaromana.ro/pro_pri/doc/st_e03a.doc, la nota 1 citează cartea *Criminalitatea informatică*, Ed. Nemira, 1998.
18. D. Banciu, I. Vlăduț, *Internetul, criminalitatea și dreptul*, Academia Română, studiu disponibil la adresa www.academiaromana.ro/pro_pri/doc/st_e03a.doc, la nota 1 citează cartea *Internetul și dreptul*, Ed. C.H. Beck, 1999.
19. D. Banciu, I. Vlăduț, *Internetul, criminalitatea și dreptul*, Academia Română, 2004, studiu disponibil la adresa www.academiaromana.ro/pro_pri/doc/st_e03a.doc, la nota 3 citează cartea *Criminalitatea informatică*, Ed. Nemira, 1998.
20. D. Banciu, I. Vlăduț, *Internetul, criminalitatea și dreptul*, Academia Română, studiu disponibil la adresa www.academiaromana.ro/pro_pri/doc/st_e03a.doc, la nota 33 citează cartea *Criminalitatea informatică*, Ed. Nemira, 1998.
21. D. Banciu, I. Vlăduț, *Internetul, criminalitatea și dreptul*, Academia Română, studiu disponibil la adresa www.academiaromana.ro/pro_pri/doc/st_e03a.doc, la nota 38 citează cartea *Criminalitatea informatică*, Ed. Nemira, 1998.
22. D. Banciu, I. Vlăduț, *Internetul, criminalitatea și dreptul*, Academia Română, studiu disponibil la adresa www.academiaromana.ro/pro_pri/doc/st_e03a.doc, la nota 41 citează cartea *Criminalitatea informatică*, Ed. Nemira, 1998.
23. D. Banciu, I. Vlăduț, *Internetul, criminalitatea și dreptul*, Academia Română, studiu disponibil la adresa www.academiaromana.ro/pro_pri/doc/st_e03a.doc, la nota 42 citează cartea *Criminalitatea informatică*, Ed. Nemira, 1998.
24. D. Banciu, I. Vlăduț, *Internetul, criminalitatea și dreptul*, Academia Română, studiu disponibil la adresa www.academiaromana.ro/pro_pri/doc/st_e03a.doc, la nota 46 citează cartea *Criminalitatea informatică*, Ed. Nemira, 1998.
25. D. Banciu, I. Vlăduț, *Internetul, criminalitatea și dreptul*, Academia Română, studiu disponibil la adresa www.academiaromana.ro/pro_pri/doc/st_e03a.doc, la nota 47 citează cartea *Criminalitatea informatică*, Ed. Nemira, 1998.
26. D. Banciu, I. Vlăduț, *Internetul, criminalitatea și dreptul*, Academia Română, studiu disponibil la adresa www.academiaromana.ro/pro_pri/doc/st_e03a.doc, la nota 48 citează cartea *Criminalitatea informatică*, Ed. Nemira, 1998.
27. D. Banciu, I. Vlăduț, *Internetul, criminalitatea și dreptul*, Academia Română, studiu disponibil la adresa www.academiaromana.ro/pro_pri/doc/st_e03a.doc, la nota 49 citează cartea *Internetul și dreptul*, Ed. C.H. Beck, 1999.
28. S. Kovacs, D. Bocu, *Manualul utilizatorului de PC pentru obținerea Permisului European de Conducere a Computerului*, Ed. Albastră, Cluj-Napoca, 2005, la pag. 361 citează cartea *Informatică juridică și drept informatic*, Ed. Albastră, Cluj-Napoca, 2002.
29. A. Boroi, Gh. Nistoreanu, *Drept Penal Partea Specială*, Ediția 3 (Conform Noului Cod Penal), Ed. All Beck, 2005, la pag. 21 citează cartea *Drept Penal Partea Specială*, Ed. Accent, Cluj-Napoca, 2003.
30. A. Boroi, Gh. Nistoreanu, *Drept Penal Partea Specială*, Ediția 3 (Conform Noului Cod

- Penal), Ed. All Beck, 2005, la pag. 147 citează cartea *Drept Penal Partea Specială*, Ed Accent, Cluj-Napoca, 2003.
31. A. Boroș, Gh. Nistoreanu, *Drept Penal Partea Specială*, Ediția 3 (Conform Noului Cod Penal), Ed. All Beck, 2005, la pag.150 citează cartea *Drept Penal Partea Specială*, Ed. Accent, Cluj-Napoca, 2003.
 32. A. Boroș, Gh. Nistoreanu, *Drept Penal Partea Specială*, Ediția 3 (Conform Noului Cod Penal), Ed. All Beck, 2005, la pag. 87 citează articolul *Manipularea genetică. Implicații penale*, Revista de Drept Penal, nr. 2/2004.
 33. A. Boroș, Gh. Nistoreanu, *Drept Penal Partea Specială*, Ediția 3 (Conform Noului Cod Penal), Ed. All Beck, 2005, la pag. 639 citează cartea *Criminalitatea informatică*, Ed. Nemira, 2001.
 34. A. Boroș, Gh. Nistoreanu, *Drept Penal Partea Specială*, Ediția 3 (Conform Noului Cod Penal), Ed. All Beck, 2005, la pag. 663 citează cartea *Criminalitatea informatică*, Ed. Nemira, 2001.
 35. A. Boroș, Gh. Nistoreanu, *Drept Penal Partea Specială*, Ediția 3 (Conform Noului Cod Penal), Ed. All Beck, 2005, la pag. 664 citează cartea *Criminalitatea informatică*, Ed. Nemira, 2001.
 36. C.R. Romișan, *Protecția penală a proprietății intelectuale*, Ed. C.H. Beck, București, 2006, citează la pag. 56 cartea *Internetul și dreptul*, Ed. C.H. Beck, București, 1999.
 37. C.R. Romișan, *Protecția penală a proprietății intelectuale*, Ed. C.H. Beck, București, 2006, citează la pag.108 cartea *Internetul și dreptul*, Ed. C.H. Beck, București, 1999.
 38. C.R. Romișan, *Protecția penală a proprietății intelectuale*, Ed. C.H. Beck, București, 2006 citează la pag.149 cartea *Internetul și dreptul*, Ed. C.H. Beck, București, 1999.
 39. C.R. Romișan, *Protecția penală a proprietății intelectuale*, Ed. C.H. Beck, București, 2006 citează la pag. 253 cartea *Internetul și dreptul*, Ed. C.H.Beck, București, 1999.
 40. C.R. Romișan, *Protecția penală a proprietății intelectuale*, Ed. C.H. Beck, București, 2006 citează la pag.109 cartea *Criminalitatea informatică*, Ed Nemira, București, 2001.
 41. C.R. Romișan, *Protecția penală a proprietății intelectuale*, Ed. C.H. Beck, București, 2006 citează la pag.109 cartea *Criminalitatea informatică*, Ed Nemira, București, 2001.
 42. C.R. Romișan, *Protecția penală a proprietății intelectuale*, Ed. C.H. Beck, București, 2006 citează la pag.145 cartea *Criminalitatea informatică*, Ed Nemira, București, 2001.
 43. C.R. Romișan, *Protecția penală a proprietății intelectuale*, Ed. C.H. Beck, București, 2006 citează la pag. 253 cartea *Criminalitatea informatică*, Ed. Nemira, București, 2001.
 44. C.R. Romișan, *Protecția penală a proprietății intelectuale*, Ed. C.H. Beck, București, 2006 citează la pag. 147 citează articolul *Pirateria informatică*, Revista de Drept penal, nr. 1/2005.
 45. C.R. Romișan, *Protecția penală a proprietății intelectuale*, Ed. C.H. Beck, București, 2006 citează la pag. 145 cartea *ABC-ul informaticii*, Ed Albastră, 1996.
 46. Gh. Diaconescu, C.Duvac, *Tratat de drept penal. Partea specială*, Ed. C.H. Beck, București, 2009, la pag. 348 citează cartea *Drept Penal Partea Specială*, vol. II, Ed. Albastră, Cluj-Napoca, 1997.
 47. Gh. Diaconescu, C. Duvac, *Tratat de drept penal. Partea specială*, Ed. C.H. Beck, București, 2009, la pag. 407 citează cartea *Drept Penal Partea Specială*, vol. II, Ed. Albastră, Cluj-Napoca, 1997.
 48. Gh. Diaconescu, C. Duvac, *Tratat de drept penal. Partea specială*, Ed. C.H. Beck, București, 2009, la pag. 420, nota 2 citează cartea *Drept Penal Partea Specială*, vol. II, Ed. Albastră,

- Cluj-Napoca, 1997.
49. Gh. Diaconescu, C. Duvac, *Tratat de drept penal. Partea specială*, Ed. C.H. Beck, București, 2009, la pag. 420, nota 3 citează cartea *Drept Penal Partea Specială*, vol. II, Ed. Albastră, Cluj-Napoca, 1997.
 50. Gh. Diaconescu, C. Duvac, *Tratat de drept penal. Partea specială*, Ed. C.H. Beck, București, 2009, la pag. 442 citează cartea *Drept Penal Partea Specială*, vol. II, Ed. Albastră, Cluj-Napoca, 1997.
 51. Gh. Diaconescu, C. Duvac, *Tratat de drept penal. Partea specială*, Ed. C.H. Beck, București, 2009, la pag. 452 citează cartea *Drept Penal Partea Specială*, vol. II, Ed. Albastră, Cluj-Napoca, 1997.
 52. Gh. Diaconescu, C. Duvac, *Tratat de drept penal. Partea specială*, Ed. C.H. Beck, București, 2009, la pag. 468 citează cartea *Drept Penal Partea Specială*, vol. II, Ed. Albastră, Cluj-Napoca, 1997.
 53. Gh. Diaconescu, C. Duvac, *Tratat de drept penal. Partea specială*, Ed. C.H. Beck, București, 2009, la pag. 348 citează cartea *Drept Penal Partea Specială*, vol. II, Ed. Albastră, Cluj-Napoca, 1997.
 54. Gh. Diaconescu, C. Duvac, *Tratat de drept penal. Partea specială*, Ed. C.H. Beck, București, 2009, la pag. 471 citează cartea *Drept Penal Partea Specială*, vol. II, Ed. Albastră, Cluj-Napoca, 1997.
 55. Gh. Diaconescu, C. Duvac, *Tratat de drept penal. Partea specială*, Ed. C.H. Beck, București, 2009, la pag. 515 citează cartea *Drept Penal Partea Specială*, vol. II, Ed. Albastră, Cluj-Napoca, 1997.
 56. Gh. Diaconescu, C. Duvac, *Tratat de drept penal. Partea specială*, Ed. C.H. Beck, București, 2009, la pag. 519 citează cartea *Drept Penal Partea Specială*, vol. II, Ed. Albastră, Cluj-Napoca, 1997.
 57. Gh. Diaconescu, C. Duvac, *Tratat de drept penal. Partea specială*, Ed. C.H. Beck, București, 2009, la pag. 522 citează cartea *Drept Penal Partea Specială*, vol. II, Ed. Albastră, Cluj-Napoca, 1997.
 58. Gh. Diaconescu, C. Duvac, *Tratat de drept penal. Partea specială*, Ed. C.H. Beck, București, 2009, la pag. 567 citează cartea *Drept Penal Partea Specială*, vol. II, Ed. Albastră, Cluj-Napoca, 1997.
 59. Gh. Diaconescu, C. Duvac, *Tratat de drept penal. Partea specială*, Ed. C.H. Beck, București, 2009, la pag. 571 citează cartea *Drept Penal Partea Specială*, vol. II, Ed. Albastră, Cluj-Napoca, 1997.
 60. Gh. Diaconescu, C. Duvac, *Tratat de drept penal. Partea specială*, Ed. C.H. Beck, București, 2009, la pag. 576 citează cartea *Drept Penal Partea Specială*, vol. II, Ed. Albastră, Cluj-Napoca, 1997.
 61. Gh. Diaconescu, C. Duvac, *Tratat de drept penal. Partea specială*, Ed. C.H. Beck, București, 2009, la pag. 579 citează cartea *Drept Penal Partea Specială*, vol. II, Ed. Albastră, Cluj-Napoca, 1997.
 62. Gh. Diaconescu, C. Duvac, *Tratat de drept penal. Partea specială*, Ed. C.H. Beck, București, 2009, la pag. 583 citează cartea *Drept Penal Partea Specială*, vol. II, Ed. Albastră, Cluj-Napoca, 1997.
 63. Gh. Diaconescu, C. Duvac, *Tratat de drept penal. Partea specială*, Ed. C.H. Beck, București, 2009, la pag. 607 citează cartea *Drept Penal Partea Specială*, vol. II, Ed. Albastră, Cluj-

- Napoca, 1997.
64. Gh. Diaconescu, C. Duvac, *Tratat de drept penal. Partea specială*, Ed. C.H. Beck, București, 2009, la pag. 625 (nota 3) citează cartea *Drept Penal Partea Specială*, vol. II, Ed. Albastră, Cluj-Napoca, 1997.
 65. Gh. Diaconescu, C. Duvac, *Tratat de drept penal. Partea specială*, Ed. C.H. Beck, București, 2009, la pag. 626, nota 1 citează cartea *Drept Penal Partea Specială*, vol. II, Ed. Albastră, Cluj-Napoca, 1997.
 66. Gh. Diaconescu, C. Duvac, *Tratat de drept penal. Partea specială*, Ed. C.H. Beck, București, 2009, la pag. 662 citează cartea *Drept Penal Partea Specială*, vol. II, Ed. Albastră, Cluj-Napoca, 1997.
 67. Gh. Diaconescu, C. Duvac, *Tratat de drept penal. Partea specială*, Ed. C.H. Beck, București, 2009, la pag. 710 citează cartea *Drept Penal Partea Specială*, vol. II, Ed. Albastră, Cluj-Napoca, 1997.
 68. Gh. Diaconescu, C. Duvac, *Tratat de drept penal. Partea specială*, Ed. C.H. Beck, București, 2009, la pag. 716 citează cartea *Drept Penal Partea Specială*, vol. II, Ed. Albastră, Cluj-Napoca, 1997.
 69. Gh. Diaconescu, C. Duvac, *Tratat de drept penal. Partea specială*, Ed. C.H. Beck, București, 2009, la pag. 722 citează cartea *Drept Penal Partea Specială*, vol. II, Ed. Albastră, Cluj-Napoca, 1997.
 70. Gh. Diaconescu, C. Duvac, *Tratat de drept penal. Partea specială*, Ed. C.H. Beck, București, 2009, la pag. 727 citează cartea *Drept Penal Partea Specială*, vol. II, Ed. Albastră, Cluj-Napoca, 1997.
 71. Gh. Diaconescu, C. Duvac, *Tratat de drept penal. Partea specială*, Ed. C.H. Beck, București, 2009, la pag. 735 citează cartea *Drept Penal Partea Specială*, vol. II, Ed. Albastră, Cluj-Napoca, 1997.
 72. Gh. Diaconescu, C. Duvac, *Tratat de drept penal. Partea specială*, Ed. C.H. Beck, București, 2009, la pag. 741 citează cartea *Drept Penal Partea Specială*, vol. II, Ed. Albastră, Cluj-Napoca, 1997.
 73. Gh. Diaconescu, C. Duvac, *Tratat de drept penal. Partea specială*, Ed. C.H. Beck, București, 2009, la pag. 747 citează cartea *Drept Penal Partea Specială*, vol. II, Ed. Albastră, Cluj-Napoca, 1997.
 74. Gh. Diaconescu, C. Duvac, *Tratat de drept penal. Partea specială*, Ed. C.H. Beck, București, 2009, la pag. 762 citează cartea *Drept Penal Partea Specială*, vol. II, Ed. Albastră, Cluj-Napoca, 1997.
 75. Gh. Diaconescu, C. Duvac, *Tratat de drept penal. Partea specială*, Ed. C.H. Beck, București, 2009, la pag. 776 citează cartea *Drept Penal Partea Specială*, vol. II, Ed. Albastră, Cluj-Napoca, 1997.
 76. Gh. Diaconescu, C. Duvac, *Tratat de drept penal. Partea specială*, Ed. C.H. Beck, București, 2009, la pag. 788 citează cartea *Drept Penal Partea Specială*, vol. II, Ed. Albastră, Cluj-Napoca, 1997.
 77. Gh. Diaconescu, C. Duvac, *Tratat de drept penal. Partea specială*, Ed. C.H. Beck, București, 2009, la pag. 798 citează cartea *Drept Penal Partea Specială*, vol. II, Ed. Albastră, Cluj-Napoca, 1997.
 78. Gh. Diaconescu, C. Duvac, *Tratat de drept penal. Partea specială*, Ed. C.H. Beck, București, 2009, la pag. 804 citează cartea *Drept Penal Partea Specială*, vol. II, Ed. Albastră, Cluj-

- Napoca, 1997.
79. Gh. Diaconescu, C. Duvac, *Tratat de drept penal. Partea specială*, Ed. C.H. Beck, București, 2009, la pag. 824 citează cartea *Drept Penal Partea Specială*, vol. II, Ed. Albastră, Cluj-Napoca, 1997.
 80. Gh. Diaconescu, C. Duvac, *Tratat de drept penal. Partea specială*, Ed. C.H. Beck, București, 2009, la pag. 847 citează cartea *Drept Penal Partea Specială*, vol. II, Ed. Albastră, Cluj-Napoca, 1997.
 81. Gh. Diaconescu, C. Duvac, *Tratat de drept penal. Partea specială*, Ed. C.H. Beck, București, 2009, la pag. 858 citează cartea *Drept Penal Partea Specială*, vol. II, Ed. Albastră, Cluj-Napoca, 1997.
 82. Gh. Diaconescu, C. Duvac, *Tratat de drept penal. Partea specială*, Ed. C.H. Beck, București, 2009, la pag. 903 citează cartea *Drept Penal Partea Specială*, vol. II, Ed. Albastră, Cluj-Napoca, 1997.
 83. Gh. Diaconescu, C. Duvac, *Tratat de drept penal. Partea specială*, Ed. C.H. Beck, București, 2009, la pag. 906 citează cartea *Drept Penal Partea Specială*, vol. II, Ed. Albastră, Cluj-Napoca, 1997.
 84. Gh. Diaconescu, C. Duvac, *Tratat de drept penal. Partea specială*, Ed. C.H. Beck, București, 2009, la pag. 913 citează cartea *Drept Penal Partea Specială*, vol. II, Ed. Albastră, Cluj-Napoca, 1997.
 85. Gh. Diaconescu, C. Duvac, *Tratat de drept penal. Partea specială*, Ed. C.H. Beck, București, 2009, la pag. 914 citează cartea *Drept Penal Partea Specială*, vol. II, Ed. Albastră, Cluj-Napoca, 1997.
 86. Gh. Diaconescu, C. Duvac, *Tratat de drept penal. Partea specială*, Ed. C.H. Beck, București, 2009, la pag. 926 citează cartea *Drept Penal Partea Specială*, vol. II, Ed. Albastră, Cluj-Napoca, 1997.
 87. Gh. Diaconescu, C. Duvac, *Tratat de drept penal. Partea specială*, Ed. C.H. Beck, București, 2009, la pag. 997, citează cartea *Drept Penal Partea Specială*, vol. II, Ed. Albastră, Cluj-Napoca, 1997.
 88. Gh. Diaconescu, C. Duvac, *Tratat de drept penal. Partea specială*, Ed. C.H. Beck, București, 2009, la pag. 1037, citează cartea *Drept Penal Partea Specială*, vol. II, Ed. Albastră, Cluj-Napoca, 1997.
 89. Gh. Diaconescu, C. Duvac, *Tratat de drept penal. Partea specială*, Ed. C.H. Beck, București, 2009, la pag. 1047, citează cartea *Drept Penal Partea Specială*, vol. II, Ed. Albastră, Cluj-Napoca, 1997.
 90. Gh. Diaconescu, C. Duvac, *Tratat de drept penal. Partea specială*, Ed. C.H. Beck, București, 2009, la pag. 1062, citează cartea *Drept Penal Partea Specială*, vol. II, Ed. Albastră, Cluj-Napoca, 1997.
 91. Gh. Diaconescu, C. Duvac, *Tratat de drept penal. Partea specială*, Ed. C.H. Beck, București, 2009, la pag. 1088, citează cartea *Drept Penal Partea Specială*, vol. II, Ed. Albastră, Cluj-Napoca, 1997.
 92. I.Pascu, V.Lazăr, *Drept Penal partea specială, Infrațiuni prevăzute în Codul Penal Român*, Ed Lumina Lex, București, 2003, la pag. 43, citează cartea *Drept Penal Partea Specială*, vol. II, Ed. Albastră, Cluj-Napoca, 1997.
 93. I.Pascu, V.Lazăr, *Drept Penal partea specială, Infrațiuni prevăzute în Codul Penal Român*, Ed Lumina Lex, București, 2003, la pag. 76 citează cartea *Drept Penal Partea Specială*, vol.

Indicator nr. 7: Citări ale publicațiilor candidatului în articole publicate în reviste cotate ISI având un scor relativ de influență s

-

Indicator 8: Citări ale publicațiilor candidatului în reviste științifice cu prestigiu recunoscut sau indexate în baze de date internaționale recunoscute

Număr de citări	Total punctaj
61	12.2
<ol style="list-style-type: none"> 1. Wim Voermans, <i>Judicial transparency furthering public accountability for new judiciaries</i>, UTRECHT LAW REVIEW, Vol. 3(1), 2007, la pag. 151 citează <i>Provision of information by courts and court administrations: A comparative inventory of eight European Countries and in the USA</i>, 2005. 2. R.A. Boggs, D. Walters, <i>A longitudinal look at e-government in practice</i>, ISSUES IN INFORMATION SYSTEMS, Vol. VII, No. 2, 2006, http://iacis.org/iis/2006/Boggs_Walters.pdf, citează la pag. 164 articolul <i>Top Management Skills in E-Governance: A Conceptual Framework</i>, JOURNAL OF E-GOVERNMENT, 2006. 3. A.-S. Mutulescu, M. Rudareanu ș.a., <i>The law and the informational society: Electronic signature and electronic contract</i>, ECONOMICS, MANAGEMENT, AND FINANCIAL MARKETS, p. 401-409, 2/2011, citează cartea <i>Internetul și dreptul</i>, 1999. 4. I. Ștefan, <i>The computerization of the judicial system</i>, CURENTUL JURIDIC, Nr. 4 (43), 2010, la p. 167 citează cartea <i>Internetul și dreptul</i>, 1999. 5. R. M. Moldovan, <i>Human trafficking in cyberspace</i>, CURENTUL JURIDIC, Nr. 3 (46), 2011, la pag. 87 citează articolul <i>Frauda informatică</i>, Revista de Drept Penal, 2005. 6. R. M. Moldovan, <i>Human trafficking in cyberspace</i>, CURENTUL JURIDIC, Nr. 3 (46), 2011, la pag. 89 citează cartea <i>Criminalitatea informatică</i>, 1998. 7. E. Zamora, <i>Mensaje de Navidad del Presidente</i>, ADSI FLASH No. 322, 2011, http://www.apdpe.org/sites/default/files/32.pdf, citează articolul <i>Dissecting Computer Fraud: From Definitional Issues to a Taxonomy</i>, publicat de IEEE Computer, 2004. 8. I. Ștefan, <i>Cyber crime</i>, CURENTUL JURIDIC, Nr. 3 (46), 2011, la pag. 120 citează cartea <i>Informatică Juridică și Drept informatic</i>, 2002. 9. I. Ștefan, <i>Cyber crime</i>, CURENTUL JURIDIC, Nr. 3 (46), 2011, la pag. 120 citează cartea <i>Criminalitatea informatică</i>, 1998. 10. I. Ifrim, <i>Reflections upon the crime of disturbing the use of the dwelling</i>, Valahia University Law Study, Vol. XX, Iss. 2, 2012, http://www.analefsj.ro/ro/reviste/numarul20/nr20.pdf, citează la pag. 133 <i>Drept penal roman, Partea specială</i>, Editura Albastră, 1997. 11. I. Ifrim, <i>Reflections upon the crime of disturbing the use of the dwelling</i>, Valahia University Law Study, Vol. XX, Iss. 2, 2012, http://www.analefsj.ro/ro/reviste/numarul20/nr20.pdf, citează la pag. 133 cartea <i>Drept penal. Partea specială</i>, Editura Accent, 2003. 12. I. Ifrim, <i>Reflections upon the crime of disturbing the use of the dwelling</i>, Valahia University Law Study, Vol. XX, Iss. 2, 2012, http://www.analefsj.ro/ro/reviste/numarul20/nr20.pdf, citează la pag. 137 <i>Drept penal roman, Partea specială</i>, Editura Albastră, 1997. 13. I. Ifrim, <i>Reflections upon the crime of disturbing the use of the dwelling</i>, Valahia University 	

- Law Study, Vol. XX, Iss. 2, 2012, <http://www.analefsj.ro/ro/reviste/numarul20/nr20.pdf>, citează la pag. 137 cartea *Drept penal. Partea specială*, Editura Accent, 2003.
14. G. Culda, *The privacy and information society: Dreptul la intimitate si societatea informationala*, PROBATION, Vol. I, No. 3 (2010) citează cărțile *Prevenirea criminalității informatice* și *Informatica Juridică și Drept Informatic*.
 15. V. Mareș, M.D. Mareș, *Vulnerability and e-criminality of IT*, REVISTA FACULTĂȚII DE ȘTIINȚE ECONOMICE, 2009, <http://steconomice.uoradea.ro/anale/volume/2009/v4-management-and-marketing/203.pdf>, citează cartea *Criminalitatea informatică*, Ed. Nemira, 1998.
 16. G Luo, *E-government, people and social change: A case study in China*, THE ELECTRONIC JOURNAL OF INFORMATION SYSTEMS IN DEVELOPING COUNTRIES, Vol 38, p. 1-23, 2009, ISSN: 1681-4835, <http://www.ejisd.org/ojs2/index.php/ejisd/article/view/511>, citează articolul *Achieving quality e-government through people: A transitional country case*, 2003.
 17. O. Dogaru, *Criminological characteristics of computer crime*, REVISTA DE INVESTIGARE A CRIMINALITĂȚII, Vol. V, Issue 1, 2012, citează cartea *Totul despre hackeri*, 2001.
 18. A. Humelnicu-Severin, G.-B. Spîrchez, *Consumer privacy on the internet*, REVISTA ECONOMICĂ, Nr. 4 (57), 2011, ISSN 1582-6260, <http://economice.ulbsibiu.ro/revista.economica/>, citează la pag. 127 cartea *Criminalitatea Informatică*, Ediția a II-a revizuită și adăugită, Ed. Nemira, 2001.
 19. C. Pânzaru, *Internetul ca mijloc în acțiunile psihologice*, REVISTA DE INFORMATICA SOCIALA, nr. 6 decembrie 2006, ISSN-1584-384X, la pag. 97 citează cartea *Criminalitatea informatică*, Editura Nemira, 1998.
 20. F. C. Trandafir, *Legal and practical aspects in the computer science investigation*, JOURNAL OF MOBILE, EMBEDDED AND DISTRIBUTED SYSTEMS, Vol. 3, No. 2, 2011, ISSN 2067 – 4074, <http://www.jmeds.eu/index.php/jmeds/article/view/36>, citează cartea *Totul despre Hackeri*, 2001.
 21. A.-M. Ambrosa, *Technologic dimensions of public administration within EU community*, JURNALUL DE STUDII JURIDICE, Iss. 3-4, 2010, p. 185-197, citează *Probleme juridice ale societății informaționale*, Coord. Acad. Florin Gh. Filip, Editura Expert, 2001.
 22. R. Cherubini Neto, D. Borenstein, *Fundamentando e Apresentando um Conjunto de Hipóteses para Embasar a Elaboração de dois Algoritmos de Mineração Fractal de Dados para a Detecção de Fraudes*, XXXV Encontro da ANPAD, 2011, Rio de Janeiro, Brazilia, ISSN Principal: 2177-2576, http://www.anpad.org.br/diversos/trabalhos/EnANPAD/enanpad_2011/ADI/ADI2957.pdf, citează articolul *Dissecting Computer Fraud: From Definitional Issues to a Taxonomy*, IEEE Computer, 2004.
 23. G. Pan, P.S. Seow, T. Suwardy, E. Gay, *Fraud: A review and research agenda*, JOURNAL OF ACCOUNTANCY BUSINESS AND THE PUBLIC INTEREST, 2011, pp. 138-178, visar.csustan.edu/aaba/Seow2011.pdf la pag. 139 citează articolul *Dissecting Computer Fraud: From Definitional Issues to a Taxonomy*, IEEE Computer, 2004.
 24. G. Pan, P.S. Seow, T. Suwardy, E. Gay, *Fraud: A review and research agenda*, JOURNAL OF ACCOUNTANCY BUSINESS AND THE PUBLIC INTEREST, 2011, pp. 138-178, visar.csustan.edu/aaba/Seow2011.pdf la pag. 145, citează articolul *Dissecting Computer Fraud: From Definitional Issues to a Taxonomy*, IEEE Computer, 2004.
 25. G. Pan, P.S. Seow, T. Suwardy, E. Gay, *Fraud: A review and research agenda*, JOURNAL OF

- ACCOUNTANCY BUSINESS AND THE PUBLIC INTEREST, 2011, pp. 138-178, visar.csustan.edu/aaba/Seow2011.pdf la pag. 150 citează articolul *Dissecting Computer Fraud: From Definitional Issues to a Taxonomy*, IEEE Computer, 2004.
26. G. Pan, P.S. Seow, T. Suwardy, E. Gay, *Fraud: A review and research agenda*, JOURNAL OF ACCOUNTANCY BUSINESS AND THE PUBLIC INTEREST, 2011, pp. 138-178, visar.csustan.edu/aaba/Seow2011.pdf la pag. 159 citează articolul *Dissecting Computer Fraud: From Definitional Issues to a Taxonomy*, IEEE Computer, 2004.
27. G. Pan, P.S. Seow, T. Suwardy, E. Gay, *Fraud: A review and research agenda*, JOURNAL OF ACCOUNTANCY BUSINESS AND THE PUBLIC INTEREST, 2011, pp. 138-178, visar.csustan.edu/aaba/Seow2011.pdf, la pag. 178 citează articolul *Dissecting Computer Fraud: From Definitional Issues to a Taxonomy*, IEEE Computer, 2004.
28. L. Lilien, A. Bhargava, B. Bhargava, *From Fraud Vulnerabilities and Threats to Fraud Avoidance and Tolerance*, THE IPSI BGD TRANSACTIONS ON INTERNET RESEARCH, Vol. 5, Number 1, January 2009 (ISSN 1820-4503), New York, Frankfurt, Tokyo, Belgrade, <http://internetjournals.net/journals/tir/2009/January/Full%20Journal.pdf#page=17>, la ?
29. N. Musa, R.M. Othman, D.H.A. Ibrahim, I. Din, *E-Government Services: The Formal, Technical and Informal components of E-Fraud Prevention for Government Agency*, INTERNATIONAL JOURNAL OF RESEARCH IN MANAGEMENT & TECHNOLOGY, Vol. 2 No.2, April 2012, pp. 213-219 (ISSN: 2249-9563), <http://www.iraest.org/ijrmt/papers/Vol2no22012/13vol2no2.pdf>, citează la pag. 215 articolul *Dissecting Computer Fraud: From Definitional Issues to a Taxonomy*, IEEE Computer, 2004.
30. P. Ramos Martins, R. da Rosa Righi, *Projeto de uma classificação de tráfego hostil em redes de computadores*, E-TECH: TECNOLOGIAS PARA COMPETITIVIDADE INDUSTRIAL, ISSN 1983-1838, Florianópolis, Santa Catarina, Brasil, <http://revista.ctai.senai.br/index.php/edicao01/article/viewArticle/33>, citează la pag. 20 articolul *Dissecting Computer Fraud: From Definitional Issues to a Taxonomy*, IEEE Computer, 2004.
31. R.G. Popa, *Borderless Crime*, Database Systems Journal, vol. III, no. 1/2012, disponibil la <http://www.dbjournal.ro/archive/7/7.pdf>, la pag. 53, nota 7 citează cartea *Criminalitatea informatică*, Ed. Nemira, 2001.
32. D. C. Radu, *The modernity of the national legal framework on regulating cybercrime*, VALAHIA UNIVERSITY LAW STUDY, vol. XX, issue 2, 2012, Ed Biblioteca Târgoviște, disponibil la adresa <http://www.analefsj.ro/ro/reviste/numarul20/nr20.pdf>, la pag. 344, nota 10 citează cartea *Criminalitatea în cyberspațiu*, Ed. Universul Juridic, București, 2011.
33. M. Tomița, *Online crime and the role the Internet plays in its proliferation*, REVISTA DE INFORMATICĂ SOCIALĂ, nr. 9/2008, Timișoara, 2008, disponibil la adresa <http://www.ris.uvt.ro/ris/RIS%209%20June%202008.pdf>, la pag. 74 (nota 41), citează cartea *Criminalitatea informatică*, Ed Nemira, București, 1998.
34. M. Dobrinouiu, *Infractorii digitali*, REVISTA SRI INTELLIGENCE, nr. 14, 2008-2009, disponibilă la adresa <http://www.sri.ro/upload/intelligence14dec.pdf>, la pag. 13 citează cartea *Totul despre hackeri*, Ed Nemira, București, 2001.
35. G. Dimitrov, *Justice in Digital era*, iRaport-ul proiectului finantat de Criminal Justice Programme The European Commission - Directorate General Justice, Freedom and Security, disponibil la adresa

http://www.netlaw.bg/uploads/resources/Law%20and%20Internet%20Foundation,%20Justice%20in%20The%20Digital%20Era%20Project,%20Analytical%20Report%20EN_248.PDF, la pag. 294 citează cartea *Drept informatic și informatica juridică*, Ed Albastră, Cluj-Napoca, 2007.

36. N.-R. Dumitru, *Internetul...respect pentru creație, realitate sau utopie? România versus Franța*, REVISTA ROMÂNĂ DE DREPTUL PROPRIETĂȚII INTELLECTUALE, Nr. 2/2009, nota 11 citează articolul *Protecția programelor informatice: aspecte tehnice și legale*, REVISTA ROMÂNĂ DE DREPTUL PROPRIETĂȚII INTELLECTUALE, Nr. 1/2008.
37. N.-R. Dumitru, *Internetul...respect pentru creație, realitate sau utopie? România versus Franța*, REVISTA ROMÂNĂ DE DREPTUL PROPRIETĂȚII INTELLECTUALE, Nr. 2/2009, nota 12 citează articolul *Protecția programelor informatice: aspecte tehnice și legale*, REVISTA ROMÂNĂ DE DREPTUL PROPRIETĂȚII INTELLECTUALE, Nr. 1/2008.
38. N.-R. Dumitru, *Internetul...respect pentru creație, realitate sau utopie? România versus Franța*, REVISTA ROMÂNĂ DE DREPTUL PROPRIETĂȚII INTELLECTUALE, Nr. 2/2009, nota 18 citează articolul *Protecția programelor informatice: aspecte tehnice și legale*, REVISTA ROMÂNĂ DE DREPTUL PROPRIETĂȚII INTELLECTUALE, Nr. 1/2008.
39. C. Leu, *Frauda informatică*, REVISTA DE DREPT PENAL, nr. 4/2006, nota 1 citează cartea *Criminalitatea informatică*, Ed. Nemira, București, 1998.
40. C. Leu, *Frauda informatică*, REVISTA DE DREPT PENAL, nr. 4/2006, nota 4 citează cartea *Criminalitatea informatică*, Ed. Nemira, București, 1998.
41. C. Leu, *Frauda informatică*, REVISTA DE DREPT PENAL, nr. 4/2006, nota 7 citează cartea *Criminalitatea informatică*, Ed. Nemira, București, 1998.
42. Gh. Scripcaru, C. Scripcaru, L. Isac, *Manipulările genetice și implicațiile lor juridice*, REVISTA DE DREPT PENAL, nr. 3/2005, nota 2 citează articolul *Manipularea genetică. Implicații penale*, REVISTA DE DREPT PENAL, nr. 3/2004.
43. C.R. Romițan, *Competența de judecată a litigiilor din domeniul mărcilor și indicațiilor geografice*, REVISTA ROMÂNĂ DE DREPTUL PROPRIETĂȚII INTELLECTUALE, Nr. 1/2008, nota 21 citează articolul *Aspecte privind protecția indicațiilor geografice*, REVISTA ROMÂNĂ DE DREPTUL PROPRIETĂȚII INTELLECTUALE, Nr. 3/2007.
44. C. Duvac, *Accesul ilegal la un sistem informatic în reglementarea Noului Cod Penal* REVISTA ROMÂNĂ DE DREPTUL PROPRIETĂȚII INTELLECTUALE, Nr.1/2012, nota 13 citează cartea *Informatica juridică și drept informatic*, Ed. Albastră, Cluj-Napoca, 2002.
45. C. Duvac, *Accesul ilegal la un sistem informatic în reglementarea Noului Cod Penal*, REVISTA ROMÂNĂ DE DREPTUL PROPRIETĂȚII INTELLECTUALE, Nr.1/2012, nota 15 citează capitolul *Sistem informatic și date informatice*, Comentarii în volumul “Explicații preliminare ale noului Cod Penal (art. 53-187)”, vol. II, Ed. Universul Juridic, București, 2011.
46. C. Duvac, *Accesul ilegal la un sistem informatic în reglementarea Noului Cod Penal*, REVISTA ROMÂNĂ DE DREPTUL PROPRIETĂȚII INTELLECTUALE, Nr. 1/2012, nota 19 citează articolul *Contaminanții informatici ca vector al accesului ilegal*, REVISTA DE DREPT PENAL, nr. 2/2006.
47. C. Duvac, *Accesul ilegal la un sistem informatic în reglementarea Noului Cod Penal*, REVISTA ROMÂNĂ DE DREPTUL PROPRIETĂȚII INTELLECTUALE, Nr. 1/2012, nota 34 citează capitolul *Sistem informatic și date informatice*, Comentarii în volumul “Explicații preliminare ale noului Cod Penal (art. 53-187)”, vol. II, Ed. Universul Juridic, București,

- 2011.
48. C. Duvac, *Accesul ilegal la un sistem informatic în reglementarea Noului Cod Penal*, REVISTA ROMÂNĂ DE DREPTUL PROPRIETĂȚII INTELLECTUALE, Nr. 1/2012, nota 37 citează articolul *Modalități de comitere a infracțiunilor informatice*, REVISTA DE DREPT PENAL, nr. 3/2007.
 49. C. Duvac, *Accesul ilegal la un sistem informatic în reglementarea Noului Cod Penal*, REVISTA ROMÂNĂ DE DREPTUL PROPRIETĂȚII INTELLECTUALE, Nr. 1/2012, nota 37 citează articolul *Contaminanții informatici ca vector al accesului ilegal*, REVISTA DE DREPT PENAL, nr. 2/2006.
 50. C. Duvac, *Accesul ilegal la un sistem informatic în reglementarea Noului Cod Penal*, REVISTA ROMÂNĂ DE DREPTUL PROPRIETĂȚII INTELLECTUALE, Nr. 1/2012, nota 46 citează articolul *Infracțiuni comise prin calculator*, REVISTA DE DREPT PENAL, nr. 2/1996.
 51. C. Duvac, *Accesul ilegal la un sistem informatic în reglementarea Noului Cod Penal*, REVISTA ROMÂNĂ DE DREPTUL PROPRIETĂȚII INTELLECTUALE, Nr. 1/2012, nota 46 citează articolul *Impactul tehnologiei informatice asupra dreptului penal*, REVISTA DE DREPT PENAL, nr. 3/1997.
 52. C. Duvac, *Accesul ilegal la un sistem informatic în reglementarea Noului Cod Penal*, REVISTA ROMÂNĂ DE DREPTUL PROPRIETĂȚII INTELLECTUALE, Nr. 1/2012, nota 46 citează articolul *Prevenirea infracțiunilor informatice. Criptografia*, REVISTA DE DREPT PENAL, nr. 2/1997.
 53. N.-R. Dominte, *Unele considerații privind conflictul dintre mărci și indicații geografice*, REVISTA ROMÂNĂ DE DREPTUL PROPRIETĂȚII INTELLECTUALE, Nr. 1/2010, nota 4 citează articolul *Aspecte privind protecția indicațiilor geografice*, REVISTA ROMÂNĂ DE DREPTUL PROPRIETĂȚII INTELLECTUALE, Nr. 3/2007.
 54. I. Grigorie, *Protecția drepturilor de proprietate intelectuală și restricționarea accesului la Internet*, REVISTA ROMÂNĂ DE DREPTUL PROPRIETĂȚII INTELLECTUALE, Nr. 2/2010, nota 4 citează articolul *Combaterea pirateriei digitale pe Internet*, REVISTA ROMÂNĂ DE DREPTUL PROPRIETĂȚII INTELLECTUALE, Nr. 4/2008.
 55. I. Grigorie, *Protecția drepturilor de proprietate intelectuală și restricționarea accesului la Internet*, REVISTA ROMÂNĂ DE DREPTUL PROPRIETĂȚII INTELLECTUALE, Nr. 2/2010, nota 6 citează articolul *Spre noul Internet: despre liberalizarea numelor generice de nivel de vârf*, REVISTA ROMÂNĂ DE DREPTUL PROPRIETĂȚII INTELLECTUALE, Nr. 3/2008.
 56. C.R. Romițan, *Protecția juridică a topografiilor produselor semiconductoare*, REVISTA DE ȘTIINȚE JURIDICE, nr. 1/2008, disponibil la adresa http://drept.ucv.ro/RSJ/RSJ_nr1_nr2_2008.pdf, nota 2, pag. 74, citează cartea *Criminalitatea informatică*, Ed Nemira, București, 2001.
 57. C.R. Romițan, *Protecția juridică a topografiilor produselor semiconductoare*, REVISTA DE ȘTIINȚE JURIDICE, nr. 1/2008 (42), nota 4, pag. 75, citează cartea *Internetul și dreptul*, Ed. C.H. Beck, București, 1999.
 58. C. Anechițoiaie, *Drepturile sui generis ale fabricanților bazelor de date(III)*, REVISTA ROMÂNĂ DE DREPTUL PROPRIETĂȚII INTELLECTUALE, Nr. 4/2007, nota 48, pag.43, citează articolul *Comerțul electronic și sistemul proprietății intelectuale*, REVISTA ROMÂNĂ DE DREPTUL PROPRIETĂȚII INTELLECTUALE, Nr. 2/2005.
 59. M. Dobrinoiu, *Infracțiunea de fals informatic*, REVISTA ROMÂNĂ DE DREPTUL PROPRIETĂȚII INTELLECTUALE, Nr. 1/2007, nota 2, pag.52, citează cartea *Informatică juridică și drept*

informatic, Ed. Albastră, 2002.

60. M. Dobrinoiu, *Infracțiunea de alterarea integrității datelor informatice*, REVISTA ROMÂNĂ DE DREPTUL PROPRIETĂȚII INTELLECTUALE, Nr. 3/2006, nota 4, pag.59, citează cartea *Informatică juridică și drept informatic*, Ed. Albastră, Cluj-Napoca, 2002.
61. P. Popovici, *Precizări privind indicațiile geografice. Utilizarea comercială și decăderea din dreptul de a folosi o indicație geografică*, REVISTA ROMÂNĂ DE DREPTUL PROPRIETĂȚII INTELLECTUALE, citează articolul *Aspecte privind protecția indicațiilor geografice*, REVISTA ROMÂNĂ DE DREPTUL PROPRIETĂȚII INTELLECTUALE, nr. 3/2007.

Indicator nr. 14: Organizator de conferințe și paneluri organizate în țară

Număr conferințe	Punctaj
4	4

1. *International Conference on Perceptions, Privacy and Permissions: the role of consent in on-line services*, Cluj-Napoca, 6-7 septembrie 2012, <http://conference.ubbcluj.ro/consent/>.
2. Conferința *Criminal repression in the context of the economic crisis and the maximization of crime at european and global level*, București, 9-10 mai 2013, <http://www.penal.org/IMG/Bucharest%20Conference%209-10%20May%20Programme.pdf>.
3. Seminar on Data Protection, 26 septembrie 2011, http://consent.law.muni.cz/storage/1319448906_sb_seminar_bburomania.pdf.
4. Conferința Institutului de Științe Administrative din România "Paul Negulescu", Sibiu, 2013.

Indicator nr. 15: Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu echivalentul a cel puțin 100.000 lei de o entitate din străinătate

Titlu proiect	Număr proiecte	Total punctaj
1. Consumer sentiment regarding privacy on user generated content services in the digital economy, European Commission, Estimated EC contribution: €2673828, http://ec.europa.eu/research/social-sciences/projects/452_en.html	3	12
2. Grotius II (Criminal), EU Council of Ministers, EUR 4000000, http://collection.europarchive.org/dnb/20070702132253/ec.europa.eu/justice_home/funding/expired/grotiuscriminal/wai/funding_grotiuscriminal_en.htm		
3. The Rights of Defence in Fraud Investigations: Defence Rights during administrative investigations in 5 EU member states, Romania and Switzerland in a comparative perspective, European Anti-Fraud Office (OLAF), €113400, http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:52006SC0826:EN:HTML		

Indicator nr. 18: Moderator/Keynote speaker la conferințe naționale sau internaționale

Titlul Conferinței	Calitate	Total punctaj
Annual Forum of the Hellenic Institute of Administrative Sciences (HIAS) with the support of the UNDP Regional Centre for Public Administration Reform (RCPAR), Thessaloniki (Grecia), 13-14 June 2008, http://www.rcpar.org/mediaupload/events/2008_transparencyforum/20080611_hias_forum_programme_final_rcpar.pdf	Moderator	10
Conferința CONSENT Roma, Italia, 11-12 Ianuarie 2011	Keynote Speaker	
Conferința Internațională “The efficiency of legal norms”, Facultatea de Drept Cluj-Napoca, Universitatea Dimitrie Cantemir, 23-24 Martie 2012, Cluj-Napoca, România	Keynote Speaker	
Conferința “Criminalitatea informatică”, Râmnicu Vâlcea, 26 nov 2011, http://www.universuljuridic.ro/detalii_ev.php?pk=354	Keynote Speaker	
Conferința “România, încotro?”, organizată de Oxygen Events și Banca Națională a României, martie 2012 http://www.pforum.ro/stiri/romania-incotro-criminalitatea-economico-financiara-secolul-21	Keynote Speaker	

Indicator nr. 19: Grant individual/colectiv

Grant	Valoare	Punctaj
FP7 CONSENT: <i>Consumer sentiment regarding privacy on user generated content services in the digital economy</i>	68800 Euro	0.5

Indicator nr. 20: Membru în consiliul editorial al unei reviste științifice care este cu prestigiu recunoscut, indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută

Revista	Punctaj
REVISTA ROMÂNĂ DE DREPTUL PROPRIETĂȚII INTELECTUALE	1
FIAT IUSTITIA	

FIȘA DE ÎNDEPLINIRE A STANDARDELOR MINIMALE

Criteriul nr. 1: Numărul de cărți

Standard minim cerut pentru dobândirea calității de profesor universitar și a obținerii abilitării	Îndeplinite de candidat
4 cărți din care: - cel puțin 3 sunt cărți de autor (restul pot fi realizate în colectiv) - cel puțin 2 cărți sunt realizate după obținerea titlului de doctor	- 8 cărți de autor , toate după obținerea titlului de doctor și - 8 cărți ca autor principal , toate după obținerea titlului de doctor

Criteriul nr. 2: Numărul de articole/studii publicate ca unic autor sau ca prim autor în reviste cotate ISI, în reviste cu prestigiu recunoscut sau în reviste indexate de baze de date internaționale recunoscute

Standard minim cerut pentru dobândirea calității de profesor universitar și a obținerii abilitării	Îndeplinite de candidat
25 articole	49 articole

Criteriul nr. 3: Numărul de articole/studii publicate ca unic autor sau ca prim autor în reviste cotate ISI, în reviste cu prestigiu recunoscut sau în reviste indexate de baze de date internaționale recunoscute, după obținerea titlului de doctor

Standard minim cerut pentru dobândirea calității de profesor universitar și a obținerii abilitării	Îndeplinite de candidat
15 articole	49 articole

Criteriul nr. 4: Numărul de publicații la edituri cu prestigiu internațional din străinătate sau în reviste cotate ISI din străinătate

Standard minim cerut pentru dobândirea calității de profesor universitar și a obținerii abilitării	Îndeplinite de candidat
1	5

1. Ioana VasIU, *The Rights of the Defence in Fraud Investigations: The Case of Romania*, În "Defence Rights during Administrative Investigations", Editori.: Oswald Jansen & Philip M. Langbroek, P. 317-366, Ed. Intersentia, 2007, ISBN: 978-50-5096-659-8, <http://www.iias-iisa.org/e/publications/books/Pages/DefenceRights.aspx>; <http://www.isbs.com/getfile.asp?ID=3243>
2. Antonie Iorgovan & Ioana VasIU, *Press offences - the real balance between press liberty and personal dignity*, În "The contribution of mass media to the enlargement of the European Union", Editori: Ariane Landuyt, Renaud de La Brosse și Ioan Horga, Jean Monet Project & International Institute of Administrative Sciences, Bruxelles, ISBN 973-613-351-6, 2003, [http://inatheque.ina.fr/Ina/ws/dle/dlweb/mono/Record;jsessionid=6F7228B104027147FC94C6A52301E583?rpp=50&upp=0&m=11257&w=NATIVE\('DOM+%3D+"MONOGRAPHIE"'\)&r=1&order=DOM](http://inatheque.ina.fr/Ina/ws/dle/dlweb/mono/Record;jsessionid=6F7228B104027147FC94C6A52301E583?rpp=50&upp=0&m=11257&w=NATIVE('DOM+%3D+); <http://www.worldcat.org/title/contribution-of-mass-media-to-the-enlargement-of-the-european-union-la-contribution-des-media-a-lelargissement-de-lunion-europeenne/oclc/269256190>
3. Ioana VasIU, Antonie Iorgovan, Ioan Les și Tudorel Ștefan, *Romania*, În "L'administration de la Justice en Europe et l'évaluation de sa qualité", Marco Fabri, Jean-Paul Jean, Philip Langbroek, H el ene Pauliat (eds.), P. 339-362, Paris, Montchrestien, 2005, ISBN 2-7076-1412-2, http://www.lgdj.fr/popup_sommaire.php?_Ouvrage=11535
4. Antonie Iorgovan, Ioana Les și Ioana VasIU, *Quality and Justice in Romania*, În "The Administration of Justice in Europe: Towards the development of quality standards", Editori: M. Fabri, P. M. Langbroek și H. Pauliat, Editrice Lo Scarabeo, Bologna, Italia, 2003, P. 413-448, ISBN: 88-8478-057-8, <http://www.worldcat.org/title/administration-of-justice-in-europe-towards-the-development-of-quality-standards/oclc/300937102>
5. Lucian VasIU și Ioana VasIU, *Dissecting Computer Fraud: From Definitional Issues to a Taxonomy*, 37th Hawaii International Conference on System Sciences, Editor: Sprague Jr., Ralph H., IEEE Computer Society, SUA, Print ISBN: 0-7695-2056-1, 2004, P. 1-8.

Criteriul nr. 5: Suma punctajului pentru indicatorii I1-I5

Standard minim cerut pentru dob�ndirea calit�ții de profesor universitar și a obținerii abilit�ții	�ndeplinite de candidat
Minim 56 puncte	163

Criteriul nr. 6: Suma punctajului pentru indicatorii I6-I8

Standard minim cerut pentru dob�ndirea calit�ții de profesor universitar și a obținerii abilit�ții	�ndeplinite de candidat
Minim 5 puncte	34

Criteriul nr. 7: Suma punctajului pentru indicatorii I17-I20

Standard minim cerut pentru dobândirea calității de profesor universitar și a obținerii abilitării	Îndeplinite de candidat
Minim 5 puncte	11.5

Criteriul nr. 8: Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I22)

Standard minim cerut pentru dobândirea calității de profesor universitar și a obținerii abilitării	Îndeplinite de candidat
Minim 100 puncte	224.5

Criteriul nr. 9: Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I22), obținut după obținerea titlului de doctor

Standard minim cerut pentru dobândirea calității de profesor universitar și a obținerii abilitării	Îndeplinite de candidat
Minim 50 puncte	224.5

08.05.2013

Prof. Univ. Dr. Ioana VasIU